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Horário de Aulas - 1ª Ano Fundamental - 1º Período / 2020
Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

8:00 CES-10 F3 - 101 HUM-70 F3-103 QUI-18 1506 MAT-17 F2 - 105 MAT-12 F2 - 103
9:00 CES-10 F3 - 101 HUM-70 F3-103 QUI-18 1506 MAT-17 F2 - 105 MAT-12 F2 - 103

10:00 FND-01 Lacaz Netto MAT-12 F2 - 107 CES-10 LAB 1611 CES-10 F3-101 MAT-12 F2 - 103
11:00 FND-01 Lacaz Netto MAT-12 F2 - 107 CES-10 LAB 1611 CES-10 F3-101 HUM-70 F3-102

13:30 CPOR QUI-18 L Lab / 1506 MPG F3 - 104
14:30 CPOR QUI-18 L Lab / 1506 MPG F3 - 104
15:30 CPOR QUI-18 L Lab / 1506 MPG F3 - 104
16:30 CPOR
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Horário de Aulas - 1ª Ano Fundamental - 1º Período / 2020
Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

8:00 MAT-12 F2 - 103 HUM-70 F3-102 CES-10 F2 - 105 MAT-17 F3 - 103 MAT-12 F2 - 107
9:00 MAT-12 F2 - 103 HUM-70 F3-102 CES-10 F2 - 105 MAT-17 F3 - 103 MAT-12 F2 - 107

10:00 FND-01 Lacaz Netto CES-10 F2 - 105 QUI-18 1506 CES-10 Lab 1611 MAT-12 F2 - 107
11:00 FND-01 Lacaz Netto CES-10 F2 - 105 QUI-18 1506 CES-10 Lab 1611 HUM-70 F3-106

13:30 CPOR MPG F3 - 104 QUI-18 L Lab / 1506
14:30 CPOR MPG F3 - 104 QUI-18 L Lab / 1506
15:30 CPOR MPG F3 - 104 QUI-18 L Lab / 1506
16:30 CPOR
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Horário de Aulas - 1ª Ano Fundamental - 1º Período / 2020
Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

8:00 CES-10 F2 - 105 MAT-12 F2 - 107 HUM-01 F3-106 CES-10 Lab 1611 MAT-12 F3-101
9:00 CES-10 F2 - 105 MAT-12 F2 - 107 HUM-01 F3-106 CES-10 Lab 1611 MAT-12 F3-101

10:00 FND-01 Lacaz Netto QUI-18 1506 CES-10 F2 - 105 MAT-17 F2 - 105 MAT-12 F3-101
11:00 FND-01 Lacaz Netto QUI-18 1506 CES-10 F2 - 105 MAT-17 F2 - 105

13:30 CPOR MPG F3 - 104 QUI-18 L Lab / 1506 HUM-01 F2-105
14:30 CPOR MPG F3 - 104 QUI-18 L Lab / 1506
15:30 CPOR MPG F3 - 104 QUI-18 L Lab / 1506
16:30 CPOR
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Horário de Aulas - 1ª Ano Fundamental - 1º Período / 2020
Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

8:00 MAT-12 F2 - 107 QUI-18 1506 CES-10 Lab 1611 MAT-12 F3-103
9:00 MAT-12 F2 - 107 QUI-18 1506 CES-10 Lab 1611 CES-10 F3 - 101 MAT-12 F3-103

10:00 FND-01 Lacaz Netto CES-10 F3 - 101 HUM-01 F3-106 MAT-17 F3 - 103 MAT-12 F3-103
11:00 FND-01 Lacaz Netto CES-10 F3 - 101 HUM-01 F3-106 MAT-17 F3 - 103 CES-10 F3-101

13:30 CPOR QUI-18 L Lab / 1506 MPG F3 - 104
14:30 CPOR QUI-18 L Lab / 1506 MPG F3 - 104 HUM-01 F2-105
15:30 CPOR QUI-18 L Lab / 1506 MPG F3 - 104
16:30 CPOR

Turma MAT-12 MAT-17 QUI-18 T QUI-18 L FND-01 CES-10 CES-10 L HUM-01 HUM-70 MPG-03
1 Fernanda Mônica Deborah / Iha / Luís Gustavo Cristiane Armando Armando * Nilda Thiago Sales
2 Tiara Vanderlei Chico / Thiago Cristiane Lourenço Lourenço * Crocco João Jorge
3 Renato Mônica Bete / Luciana Cristiane Filipe Filipe Brutus * João Jorge
4 Samuel Vanderlei Fritz / Rene Cristiane Armando Armando Brutus * Thiago Sales

Ana Maria / 
João / Leonardo 

/Ferrão
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Horário de Aulas - 2ª Ano Fundamental - 1º Período / 2020
Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

8:00 FIS-32 F3-106 FIS-26 F3 - 104 FIS-26 F3-104 FIS-32 F3-106 MAT-32 F3-105
9:00 FIS-32 F3-106 FIS-26 F3 - 104 FIS-26 F3-104 FIS-32 F3-106 MAT-32 F3-105

10:00 CCI-22 F3-104 MAT-36 F3-103 MAT-32 F2-107 CCI-22 F3-102
11:00 CCI-22 F3-104 MAT-36 F3-103 MAT-32 F2-107 MAT-36 F2-103

13:30 MTP-03 FIS-32 LAB Lab FIS-26 LAB Lab
14:30 MTP-03 FIS-32 LAB Lab FIS-26 LAB Lab
15:30 MTP-03 FIS-32 LAB Lab FIS-26 LAB Lab
16:30

T
ur

m
a 

2
Horário de Aulas - 2ª Ano Fundamental - 1º Período / 2020

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta
8:00 MAT-36 F3-103 FIS-26 F3 - 104 MAT-32 F2-107 MAT-32 F3-104
9:00 MAT-36 F3-103 FIS-26 F3 - 104 MAT-32 F2-107 MAT-32 F3-104

10:00 CCI-22 F2-105 FIS-32 F3-106 FIS-26 F3-104 MAT-36 F2-103 FIS-32 F2-105
11:00 CCI-22 F2-105 FIS-32 F3-106 FIS-26 F3-104 CCI-22 F3-102 FIS-32 F2-105

13:30 MTP-03 FIS-26 LAB Lab FIS-32 LAB Lab
14:30 MTP-03 FIS-26 LAB Lab FIS-32 LAB Lab
15:30 MTP-03 FIS-26 LAB Lab FIS-32 LAB Lab
16:30
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Horário de Aulas - 2ª Ano Fundamental - 1º Período / 2020
Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

8:00 CCI-22 F3-104 MAT-36 F3-101 MAT-32 F3-101 MAT-32 F2-105
9:00 CCI-22 F3-104 MAT-36 F3-101 MAT-32 F3-101 MTP-03 MAT-32 F2-105

10:00 FIS-32 F3-106 FIS-26 F3 - 104 FIS-32 F3-103 MTP-03 CCI-22 F3-102
11:00 FIS-32 F3-106 FIS-26 F3 - 104 FIS-32 F3-103 MTP-03 MAT-36 F3-105

13:30 FIS-26 LAB Lab FIS-32 LAB Lab FIS-26 F3-102
14:30 FIS-26 LAB Lab FIS-32 LAB Lab FIS-26 F3-102
15:30 FIS-26 LAB Lab FIS-32 LAB Lab
16:30
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Horário de Aulas - 2ª Ano Fundamental - 1º Período / 2020
Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

8:00 MAT-36 F3-105 FIS-32 F3-106 FIS-32 F3-103 MAT-36 F3-101 MAT-32 F3-102
9:00 MAT-36 F3-105 FIS-32 F3-106 FIS-32 F3-103 MTP-03 MAT-32 F3-102

10:00 CCI-22 F3-101 FIS-26 F3 - 104 MAT-32 F3-101 MTP-03 CCI-22 F3-105
11:00 CCI-22 F3-101 FIS-26 F3 - 104 MAT-32 F3-101 MTP-03

13:30 FIS-32 LAB Lab FIS-26 LAB Lab
14:30 FIS-32 LAB Lab FIS-26 LAB Lab
15:30 FIS-32 LAB Lab FIS-26 LAB Lab FIS-26 F3-102
16:30 FIS-26 F3-102

Turma CCI-22 FIS-26 FIS-26-L FIS-32 FIS-32-L MAT-32 MAT-36 MTP-03
1 Elton Wayne/Rene/Pedro/OdilonSilvéro/César/Bogos/Sônia/Marco Maurício Rodrigo Edilaine Érico Borille
2 Vitor Wayne/Rene/Pedro/OdilonSilvéro/César/Bogos/Sônia/Marco Mariana André Cortes Iris Sandro Borille
3 Johnny Wayne/Rene/Pedro/OdilonSilvéro/César/Bogos/Sônia/Marco Manuel Inácio Renan Cereja Borille
4 Cesar M Wayne/Rene/Pedro/OdilonSilvéro/César/Bogos/Sônia/Marco Lara Argemiro/Amós Felipe Luiz Augusto Borille



Tabela de Eletivas do Fundamental 

Nome Código da Disciplina Nome da Disciplina Dias da Semana Horário Salas
Renato MAT-81 Introdução à Teoria dos Números 2a. Feira 13:30-16:00h F2-107

Tiara MAT-55 Álgebra Linear Computacional 2a. Feira 13:30-16:00h F2-103

Edilaine MAT-52 Espaços Métricos 5a. Feira 14:00-16:30h F2-103

Stylianos MAT-93 Simetrias em Equações Diferenciais 5a. Feira 18:00-21:00h 1611
Moacyr GED-15 Gerenciamento de Riscos QUA 14h-17h F2-105
Denise GED-16 Análise de Regressão QUA (9a. a 16a. semanas) 13h-17h F3-102
Mauri GED-17 Análise de Séries Temporais QUI (9a. a 16a. semanas) 14h-17h F3-101
Filipe GED-26 Pesquisa Operacional TER 14h-17h F2-105
Sueli HUM-22 Aspectos técnico-jurídicos de Propriedade Inte3ª feira 15:30 -17:10 F3-102
Kleba HUM-61 TÓPICOS DE TECNOLOGIA SOCIAL 4ª feira 16:30 -18:10 F3-106
Fábio/Denise HUM-33 Arte e Engenharia 2ª feira 13h30 - 15h20 F2-105
Nilda HUM-75 Formação Histórica do Mundo Contemporâne 3ª feira 16:30 - 18:10 F3-104
Cassiano HUM-03 Introdução à filosofia: As Origens 2ª feira 14:00 -16:00 F3-106
Cassiano HUM-90 Tópicos de Humanidades - História e filosofia 3ª feira (1a a 4a semana) 17h00 - 18h40 F3-106
Cassiano HUM-92 Tópicos de Humanidades - Prática filosófica: 3ª feira (9a a 12a semana) 17h00 - 18h40 F3-106
Kleba HUM-83 Tópicos De Humanidades - Análise E Opiniões3ª feira (9a a 12a semana) 16:30 - 18:10h F2-107
Chiepa/Matieli/Priscila/Lacaz FIS-80 Fundamentos de Anatomia e Fisiologia Human2ªfeira 14:30 – 17:30 Lab de bioengenh

Ana QUI-31 2ºfeira 19 áte 20:30 1506Sistemas Eletroquímicos de conversao e 
armazenamento de energía
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Física
Andre Andre Luiz Cortes cortes@ita.br
Argemiro Argemiro Soares da Silva Sobrinho argemiro@ita.br
Bogos Bogos Nubar Sismanoglu bogos@ita.br
Cesar Cesar Henrique Lenzi chlenzi@ita.br
Lara Lara Kuhl Teles lkteles@ita.br
Malheiro Manuel M Bastos Malheiro de Oliveira malheiro@ita.br
Marco Marco Antonio Ridenti aridenti@ita.br
Mariana Mariana Dutra da Rosa Lourenço marianad@ita.br
Maurício Mauricio Tizziani Pazianotto mtp@ita.br
Odilon Odilon Lourenço da Silva Filho odilon@ita.br
Pedro Pedro José Pompéia pompeia@ita.br
Rene Rene Felipe Keidel Spada rfkspada@ita.br
Rodrigo Rodrigo Savio Pessoa rodrigospessoa@gmail.com
Silvério José Silvério Edmundo Germano silverio@ita.br
Sonia Sonia Guimarães soniagui@gmail.com
Wayne Wayne Leonardo Silva de Paula wayne@ita.br

Humanidades
Brutus Brutus Abel Fratuce Pimentel brutus@ita.br

Cassiano Cassiano Terra Rodrigues cassiano.terra@gmail.com

Lacaz Cristiane Pessoa da Cunha Lacaz clacaz@ita.br

Crocco Fábio Luiz Tezini Crocco crocco@ita.br

Kleba John Bernhard Kleba jbkleba@ita.br

Natália Natália Jodas najodas@gmail.com

Nilda Nilda Nazaré Pereira Oliveira nilda@ita.br

Sueli Sueli Sampaio Damin Custódio smdamin@ita.br

Matemática
Mônica Célia Mônica Guimarães moniche@ita.br
Edilaine Edilaine Ervilha Nobili edilainenobil@gmail.com
Cereja Edson Cereja cereja@ita.br
Érico Érico Luiz Rempel rempel@ita.br
Fernanda Fernanda de Andrade Pereira fpereira@ita.br
Iris Iris de Oliveira Zeli iriszeli@ita.br
Luiz Augusto Luiz Augusto Fernandes de Oliveira luizaug@ita.br
Luiz Felipe Luiz Felipe Nobili Franca nobili@ita.br
Renan Renan Edgard Brito de Lima renan@ita.br
Renato Renato Belinelo Bortolatto renatobb@ita.br
Samuel Samuel Augusto Wainer wainer@ita.br
Sandro Sandro da Silva Fernandes sandro@ita.br
Stylianos Stylianos Dimas sdimas@ita.br
Tiara Tiara Martini dos Santos tiara@ita.br
Vanderley Vanderley Alves Ferreira Junior ferreira@ita.br

Química
Ana Ana Maria Gomez Marin amgomezma@gmail.com
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Deborah Deborah Dibbern Brunelli deborah@ita.br
Elizabete Elizabete Yoshie Kawachi bete@ita.br
Francisco Francisco Bolívar Correto Machado fmachado@ita.br
João João Henrique Lopes lopes@ita.br
Fritz José Atílio Fritz Fidel Rocco friz@ita.br
Iha Koshun Iha koshun@ita.br
Leonardo Leonardo Tsuyoshi Ueno tsuyoshi@ita.br
Luciana Luciana de Simone Cividanes Coppio lucianac@ita.br
Ferrão Luiz Fernando de Araújo Ferrão ferrao@ita.br
Ferroni Luis Gustavo Ferroni Pereira lgustavoferroni@ita.br
Rene Rene Francisco Boschi Gonçalves renefbg@ita.br
Thiago Thiago Costa Ferreira Gomes thiago@ita.br

Gestão
Cassia Cassia Helena Marchon cassiahm@ita.br
Denise Denise Beatriz Teixeira Pinto do Areal Ferr denise@ita.br
Marujo Ernesto Cordeiro Marujo marujo@ita.br
Filipe Filipe Rodrigues de Souza Moreira Cap Q filipersmoreira@gmail.com
Lucas Lucas Novelino Abdala lucas@ita.br
Mauri Mauri Aparecido de Oliveira mauri@ita.br
Carmen Mischel Carmen Neyra Belderrain carmen@ita.br
Darcton Darcton Policarpo Damião darcton@ita.br
Rodrigo Rodrigo Arnaldo Scarpel rodrigo@ita.br
Thiago Thiago Caliari Silva caliari@ita.br
Ligia Lígia Dias ligia@ita.br

Computação
Armando Armando Ramos Gouveia armando@ita.br
Elton Elton Felipe Sbruzzi elton.sbruzzi@gmail.com
Filpe Filipe Alves Neto Verri verri@ita.br
Lourenço Lourenço Alves Pereira Junior lourencojunior@gmail.com
Marcondes Cesar Augusto C. Marcondes cmarcondes@ita.br
Johnny Johnny Cardoso Marques johnny@ita.br
Vitor Vitor Venceslau Curtis curtis@ita.br

Mecânica
Thiago Thiago Sales

João João Jorge jjorge@ita.br

tpsales@ita.br
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